Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum

INDICAÇÃO 1384/2025 te
IND

ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

Dispõe sobre: Recapeamento e instalação de canaletas de

água pluvial na Rua Dolores Cretti, n° 87 —Barueri/SP.

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo, se digne S.Exa. interceder junto a secretaria

competente para que seja providenciado medidas necessárias para Recapeamento e

instalação de canaletas de água pluvial na Rua Dolores Cretti, n° 87 —Barueri/SP

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 16 de junho de 2025

Rodrigues Marques Figueiredo
Rodrigo Rodrigues-Vereador - Vice Presidente

JUSTIFICATIVA

A Rua Dolores Cretti, localizada no centro, é uma via com acentuada inclinação, o que
intensifica o volume e a velocidade da água da chuva. Atualmente, a água pluvial escoa de

maneira concentrada apenas por um lado da rua (conforme imagem anexa), provocando o
desgaste acelerado do asfalto e a formação de um verdadeiro "corredor de água", que vem

gerando acúmulo de barro, lixo e riscos de acidentes com veículos que deslizam,

principalmente nos períodos de chuva.

A instalação das canaletas irá ajudar a conter a água junto à guia, além de preservar a

pavimentação, melhorando a segurança de motoristas e pedestres que transitam
diariamente pelo local.

Camara Munici a de Barueri

Alameda Wogih Saltes Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri. Centro - Bowed - SP CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 1 www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br

;75